PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º049/2008

DATA: 19 E NOVEMBRO DE 2008.

SÚMULA: CONCEDE TITULO DE CIDADÃO SORRISENSE AO SENHOR ELIENE JOSE DE LIMA.

WANDERLEY PAULO DA SILVA – PP, SANTINHO SALERNO - PP e VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor ELIENE JOSE DE LIMA.

Art. 2º - Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de novembro de 2008.

	Wanderley Paulo da Silva

Vereador PP

	Santinho Salerno

Vereador PP
	Sardi A. Trevisol

Vereador PSDB

	Ari Lafin

Vereador PMDB

	Gilberto Possamai

Vereador PSDB
	Gerson Luiz Francio

Vereador PSB

	Boanerges Costa

Vereador PMDB

	Décio Dal Bó

Vereador PTB
	Volmar Lohmann

Vereador DEM

CURRICULUM VITAE

Eliene José De Lima
Nascimento: 09/09/1955
Profissões: Engenheiro Civil e Professor
Filiação: José Barbosa de Lima e Helena Maria de Lima
Filhos: Priscila Lima, Átila Lima e Eliene Lima Filho

Legislaturas: 2007-2011

Mandatos Eletivos:

Vereador (Interino), 1993-1995, Cuiabá, MT, PDT; Deputado Estadual (Interino), 1995-1999, MT, PSB; Deputado Estadual (Interino), 1999-2003, MT, PSB; Deputado Estadual (Interino), 2003-2007, MT, PSB; Deputado Federal, 2007-2011, MT, PP. Dt. Posse: 01/02/2007.

Filiações Partidárias:

PDT, 1991-1993; PSB, 1993-2005; PP, 2005-.

Atividades Partidárias:

Presidente da Comissão Provisória e do Diretório do PSB (Partido Socialista Brasileiro), Cuiabá, MT, 2000-2004.

Atividades Profissionais e Cargos Públicos:

Engenheiro Civil, Polieng e Magma Construções, Cuiabá, MT,1984-1995; Professor, na CEFET/MT, em Cuiabá, MT, desde 1981.

Estudos e Graus Universitários:

Curso Primário na Escola Augusto Félix de Lima, em Tiros/MG, de 1962 a 1965. Curso de 1º Grau na Escola Osvaldo Cruz, em Uberaba/MG, de 1972 a 1975. Curso de 2º Grau na Escola da Comunidade José Ferreira, em Uberaba/MG, de 1976 a 1978. Curso Superior em Engenharia Civil na UFMT, em Cuiabá/MT, de 1979 a 1983. Curso de Complementação Pedagógica na UFMT/MT, em Cuiabá/MT, de 1986 a 1987.

Atividades Parlamentares:

CÂMARAS MUNICIPAIS, ASSEMBLÉIAS LEGISLATIVAS E CÂMARA LEGISLATIVA DO DF ALMT: Mesa Diretora: 3º Secretário,1997-1999; Mesa Diretora: 2º Vice Presidente, 1999-2001; Mesa Diretora: 3º Secretário, 2001-2003; Mesa Diretora: 4º Secretário, 2005-2007; Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da Execução Orçamentária:Titular, 1999; Comissão de Cidadania e Amparo à criança, ao adolecente e ao idoso: Titular, 1999; Comissão de Cidadania e Amparo à criança, ao adolecente e ao idoso: Presidente, 2000; Comissão de Educação, Cultura e Seguridade Social: Presidente, 2000; Comissão de Constituição e Justiça: Titular, 2000; Comissão de Educação, Cultura e Seguridade Social: Presidente, 2001; Comissão Municipalista: Titular, 2001; Comissão Minas e Energia:Titular, 2001. Comissão de Educação, Cultura e Seguridade Social: Titular, 2002; Comissão de Constituição e Justiça: Titular, 2002; Comissão Municipalista: Titular, 2002; Comissão Minas e Energia: Titular, 2002; Comissão Direiros Humanos: Titular, 2002; Comissão de Constituição e Justiça: Titular, 2003; Comissão Municipalista: Titular, 2003; Comissão Defesa do Consumidor: Titular, 2003; Comissão Direiros Humanos: Titular, 2004; Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da execução orçamentária: Titular, 2004; Comissão de Agropecuária, Indústria e Coméricio: Titular, 2004; Comissão de Educação, Cultura e Seguridade Social: Vice-Presidente, 2005/2006; Comissão de Segurança Pública e Comunitária: Titular, 2005-2006. CONGRESSO NACIONAL: REP nº 07/08 (Comissão Representativa do Congresso Nacional): Suplente, 16/7/2008-; CÂMARA DOS DEPUTADOS: COMISSÕES PERMANENTES: Desenvolvimento Urbano: Titular, 14/2/2007-06/02/2008, 6/3/2008 - ; Educação e Cultura: Suplente, 14/2/2007-06/02/2008, e Titular, 4/3/2008-4/03/2008; Minas e Energia: Suplente, 4/3/2008-. COMISSÕES ESPECIAIS: PEC nº 549/06, Carreiras Policiais: Suplente, 15/8/2007-; PEC nº 495/06, Criação de Novos Municipios: Suplente,17/10/2008-.

Atividades Sindicais, Representativas de Classe e Associativas:

Membro, do SINASEFE (Sindicado Nacional dos Servidores Federais de Educação e Profissional), em Cuiabá/MT, desde 1983. Membro, da UNALE (União Nacional dos Legislativos Estaduais), em Cuiabá/MT, desde 1996.

Condecorações:

Título de Cidadania do município de Alto Araguaia/MT, Câmara Municipal de Alto Araguaia, em 2001; Título de Cidadania do município de Cuiabá/MT, Câmara Municipal de Cuiabá, em 2003; Título de Cidadania do Estado de Mato Grosso, Assembléia Legislativa de MT, em 2006.

De acordo com a tabela abaixo, Eliene Lima é hoje o deputado mais atuante do estado de Mato Grosso.

ATUAÇÃO DOS DEPUTADOS DE MATO GROSSO (2007/2008)
	ITENS
	ELIENE
	VALTENIR
	WELINTON
	BEZERRA
	PEDRO HENRY
	THELMA
	HOMERO
	ABICALIL

	Projeto de Lei
	43
	7
	-----
	82
	------
	4
	14
	4

	Prop. Emenda Const.
	1
	1
	-----
	-----
	------
	-----
	1
	1

	REQUERIMENTOS
	10
	19
	24
	4
	6
	1
	17
	14

	INDICAÇÕES
	482
	7
	10
	6
	4
	-----
	25
	15

	PARECER
	8
	61
	7
	30
	8
	4
	8
	35

	PLENARIO
	100%
	95,2%
	81,9%
	92,8%
	62,9%
	81,1%
	93,8%
	92,8%

	COMISSÕES
	98%
	93,1%
	56,3%
	53,1%
	50%
	78,9%
	96,7%
	96,1%

	DISCURSOS
	294
	36
	63
	53
	1
	12
	23
	57

Documento produzido em 19/11/2008 13:09  (SILEG - Módulo Deputados)